
( 	 FESR L! 

SICLlA2014-2020  

D.D.G. O 	/S.09/DRPC Sicilia del 
Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: AG 03 NARO - "Lavori di 

costruzione della strada esterna Salita Tardio - via di fuga del Comune di Naro (AG) Codice 
Caronte 51117278 - CUP: G21B16000440006 - CIG: 8203968091 
Nomina nuovo R.U.P. Ing. Calogero Crapanzano 

4E 

jj 

PRESIDENZA 

Il Dirigente generale 

Visto 	lo Statuto della Regione siciliana; 
Viste 	le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Visto 	il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Vista 	la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista 	la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante "Nonne in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana" e ss.mm .ii.; 
Visto 	il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
Vista 	la Legge 7 agosto 1990, 11. 241 e ss.mm .ii; 
Vista 	la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti"; 
Visto 	il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante "Norme per l'attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte 
dei Conti é di controllo sugli atti regionali"; 

Visto 	il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.rnm.ii. recante attuazione dell'art. 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante "Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale"; 

Vista 	la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm .ii.; 
Visto 	il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, 11. 13 "Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12."; 
Visto 	il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile"; 
Vista 	la Legge Regionale n. 7 del 21.05.2019 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa"; 
Visto 	il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/IJE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture"; 

Vista 	la Circolare 4 maggio 2016, n. 8631 3/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

Visto 	l'art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante "Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 
ad oggetto "Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni" e ss.mm .ii; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
114

girolamo.galizzi
Font monospazio
23.03.2023



Visto 	il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Vista 	la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
Visto 	il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006; 

Visto 	il Regolamento delegato (UE) 7 gennaio 2014, n. 240/2014 della Commissione recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

Visto 	il Regolamento delegato (UE) 3 marzo 2014, n. 480/2014 della Commissione che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

Visto 	il Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014, n. 215/2014 della Commissione che stabilisce 
nonne di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali; 

Visto 	il Regolamento di esecuzione (UE) 28 luglio 2014, n. 821/2014 della Commissione recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

Visto 	il Regolamento di esecuzione (UE) 22 settembre 2014, n. 1011/2014 della Commissione recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e 
le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiai e autorità di gestione, 
autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Vista 	la Decisione della Commissione C(2015) 17 agosto 2015, n. 5904 che ha approvato la 
partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 
Operativo della Regione Siciliana (P0 FESR Sicilia 2014/2020 - Deliberazione della Giunta 
Regionale 10 novembre 2015, n. 267); 

Vista 	la Deliberazione di Giunta regionale 10 novembre 2015, n. 267 "Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale"; 

Vista 	la Deliberazione di Giunta regionale 9 agosto 2016, n. 285 con la quale è stata approvata la 
Programmazione Aituativa 2016/2018 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ed è 
stata definita la sua dotazione finanziaria, ed altresì è stata approvata la ripartizione finanziaria per 
azioni; 

Vista 	la Deliberazione di Giunta regionale 22 novembre 2016, n. 385 "Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. - Manuale di attuazione"; 

Vista 	la Deliberazione di Giunta Regionale 6 dicembre 2016, n. 404 "Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020-Modifica"; 

Vista 	la Deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i 
Requisiti di ammissibilità e i Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista 	la Deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2017, n. 103 "Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020 - Manuale di attuazione - modifiche"; 

Vista 	la Delibera n.10 C.I.P.E. del 28.01.2015 relativa a: "Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'art. 1, comma 242, della 
legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020; 

Vista 	la Delibera C.I.P.E. n. 94 del 06.11.2015 relativa a "Regione siciliana - Programma di Azione e 
Coesione 2014/2020 - prima assegnazione di risorse; 

Vista 	la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell'ambito del riparto del Fondo Sviluppo 
e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, 
per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città 
metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali denominati "Patti per 
il Sud", assegnando alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni di euro diversamente 
suddivisi per aree tematiche d'intervento; 

Visto 	il "Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana", sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 
Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo 
sviluppo, produttivo e. occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio. 



Considerato che nella citata Delibera CIPE n° 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto del 
territorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 591.448.516,66 al fine 
di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogeologico; 

Vista 	la Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo 
schema di "Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana", unitamente ai prospetti - allegato A - 
contenenti l'identificazione degli interventi prioritari, l'importo complessivo, le risorse finanziarie 
previste per la loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista 	la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto "Patto 
per lo sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto"; 

Vista 	la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente "Modifica deliberazione 
della Giunta regionale n°301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 
- Approvazione rimodulazione interventi"; 

Vista 	la deliberazione n.29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto "Deliberazione della Giunta regionale 
n.20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) - Aggiornamento 
dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Modifica"; 

Vista 	la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per il Sud - Descrizione del Sistema di Gestione e 
Controllo (SIGECO); 

Visto 	il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 
29.12.2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della 
Regione Sicilia; 

Vista 	la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto "FSC 2014-2020 Patto per il Sud 
della Regione Siciliana - Aggiornamento elenco degli interventi di cui all'allegato B del Patto - 
Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 
gennaio 2017"; 

Vista 	la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto "FSC 2014-2020 Patto per il Sud 
della Regione Siciliana - Aggiornamento elenco degli interventi di cui all'allegato B del Patto - 
Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 
gennaio 2017", contenente a pag. 5 dell'all."A" proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al Piano 
degli interventi; 

Visto 	il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GIJRS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 
quale è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo Il della L. r. n. 19/2008 
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9"; 

Visto 	il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Considerato che il progetto di cui FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: AG -03 
NARO "Lavori di costruzione della strada esterna Salita Tardio - via di fuga" a Naro (AG)cod. 
Caronte: 51117278 - CUP:G211316000440006 - CIG: 8203968091, ricadente nel territorio di 
Naro (AG), è tra quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 
e in ultimo dalla deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 concernente "Patto per lo Sviluppo della 
Regione Siciliana"; 

Considerato che con determina del Dirigente Generale n.41 del 16.07.2013 era stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento dell'intervento l'ing. Maurizio Costa, Dirigente A.04/DRPC Sicilia; 

Visto il contratto d'appalto Rep. n. 157/2021 del 28.12.2021 stipulato con l'impresa I.G.C. s.r.l. con sede 
in via Pietro Nenni n. 10 - 95035 Maletto (CT), P.Iva 04962480879, per l'esecuzione dei "Lavori 
di costruzione della strada esterna Salita Tardio - via di fuga" a Naro (AG) C.U.P.: 
G21B16000440006 - cod. Caronte: SI_1_17278 e registrato in data 29.12.2021 presso l'Agenzia 
delle Entrate di Palermo al n.1735 Serie I; 

Visto 	il D.D.G. n. 1065/A.01/DRPC Sicilia del 30.12.2021 di impegno delle somme che prevede 
impegno definitivo al netto pari ad € 1.093.107,50 oltre le somme già impegnate pari a € 12.909,59 
(sul D.D.G. n. 1418/S.07 del 20.12.2019) per complessivi € 1.106.017,09; 

Visto 	il Verbale di Consegna dei lavori del 07/02/2022; 
Visto 	il Verbale di Concreto Inizio dei lavori del 28/02/2022; 
Vista 	la nota prot. 6515/S.09 del 13.02.2023 con la quale l'Ing. Maurizio Costa comunica che gli è stato 

conferito un nuovo incarico di D.G. presso altro servizio e quindi è impossibilitato ad proseguire 
l'attività di R.U.P. dei lavori denominati "FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana 
- Cod.: AG 03 NARO "Lavori di costruzione della strada esterna Salita Tardio - via di fuga" a 
Naro (AG)cod. Caronte: S1117278 - CUP:G21B 16000440006 - CIG: 8203968091"; 

Considerato che i lavori sono in corso d'opera e che occorre nominare un nuovo R.U.P. dei lavori; 



Visto 	il D.D.G. n. 92 del 09.03.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del S.09 
Servizio regionale per la provincia di Agrigento all'Ing. Calogero Crapanzano del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, giusta nota accettazione d'incarico dello 
stesso Dirigente; 

Ritenuto 	che, ai sensi dell'ari. 31 del D. Lgs 50/2016, è necessario procedere alla sopracitata nomina; 

DECRETA 

Art. i 	Per quanto esposto nelle premesse, la nomina di R.U.P. ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, 
dell'intervento denominato "FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: 
AG03 NARO "Lavori di costruzione della strada esterna Salita Tardio - via di fuga" a Naro 
(AG)cod. Caronte: SI_i 17278 - CUIP:G21B16000440006 - CIG: 8203968091" nella persona 
dell'ing. Calogero Crapanzano Dirigente del S.09 Servizio regionale per la provincia di Agrigento; 

Art. 2 Il personale incaricato opererà nel rispetto delle previsione del D. Lgs 50/2016 del regolamento di 
esecuzione ed attuazione approvate con D.R.P. 207/2010 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché 
secondo l'art. 1176 del Codice Civile con professionalità e diligenza. 

Art. 3 	Il presente Decreto sarà notificato al R.U.P. dell'intervento Ing. Calogero Crapanzano. 
Art. 4 	Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.r. n° 21/2014 cosi come 

modificato con l'art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell'atto. 

L'Istruttore direttivo 
(Rag. Valeria Abid) 

Di igente del ServO io S. 
I 	10 r Cra a ano 

Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 


		2023-03-23T12:26:17+0100
	SALVATORE COCINA




